
Jak to zvládáme
  17. 1. — byla chladno, ale teploty lehce pod nulou… Opět jsme část schůzky strávili 

venku a začátek a konec jsme byli v klubovně.
  Začali jsme úkolem pro „Návrat na Měsíc“. Dnes na nás čekaly 

»hlavice a brzdící stuha«. Našroubovat háček do hlavice nebylo pro 
většinu proveditelné, zvládl to Kuba. Skládat brzdící stuhy zvládlo 
už více přítomných, a zkompletovat nosnou hrazdičku pro stuhy 
zvládli i ti nejméně zruční.

  Následně jsme se oblékli a vydali se ven. Bludiště z cestiček 
vydrželo víkend, a my si zahráli repete »eskymácké honičky«.

  Potom v klubovně jsme provedli přestavbu a na nejdelší části 
připravili židle a spojené vazačky a zahráli si (po dvojicích) »vytáhni 
provaz první«. Na signál vybíhali sednou si na protější židli a snažili 
se přetáhnout provaz na svou stranu jako první.

 V poslední části jsme si ještě zahráli »hlídače v muzeu«. Hlídače se zaváza-
nýma očima se snaží přelstít lupič a odnést co nejvíce vystavených předmětů.

  Řekli jsme si o cestě na Regatu a rozdali nové číslo oddílového časopisu.
   24. 1. — bylo teplo (8-9 °C), ale docela pršelo, dokonce se objevil i Starobělský vodopád 

;–). Schůzku jsme strávili v klubovně.
  Úkolem pro „Návrat na Měsíc“ bylo dnes »nalepení stabilizátorů« na tělo 

rakety…
  Jako první jsme si připomněli »pomocná slova morseovky«. Po klubovně byly 

rozmístěné obrázky, které měly nálezce k pomocnému slovu přivést. Všichni 
sbírali, a na konci si přičítali body za správnou odpověď, a odčítali za chybu.

  Protože o víkendu byla Uzlařská regata, a my se při přípravě nedostali 
k »vázání o bonbóny« pustili jsme se do něho dnes.

  Následně jsme si zahráli na »zajatce pavouků«. Rozděleni na dvojice jsme se 
omotávali toaletním papírem a takto upraveni putovali po předepsané trase.

  Jako poslední jsme hráli »karetní šoupačku«. Postupně se otáčely karty 
z balíčku a hráči si přesedali na další židli v pořadí. Cílem bylo přesunout se zpět 
na své výchozí místo.

  Před závěrem jsme předali ocenění Káji za její úspěšnou reprezentaci oddílu 
na Regatě. Uklidili jsme, sbalili si věci a vydali se k domovům…

OBR A SEDLÁK
Byl jednou jeden sedlák, který přiměl obra, 

aby mu se vším pomáhal. Nabídl mu, že ze 
všeho, co vypěstují, si bude moct za odměnu 
vybrat buď podzemní, nebo nadzemní část.

První rok vysázel sedlák kořenovou 
zeleninu. Na podzim vyzval obra, ať si 
vybere. Obrovi se moc líbila nať, a proto si 
jako svůj podíl zvolil to, co roste nad zemí. 
Dostal tedy veškerou nať a sedlákovi zůstaly 
kořeny.

Obr brzy pochopil, že nať nebyla dobrá 
volba, a rozhodl se, že příště si musí vybrat 
lépe: zvolí si to, co roste dole. Další rok 
sedlák zasel obilí. Na podzim vyzval obra, ať 
si vybere, a ten odpověděl, že by chtěl spodní 
část. A tak dostal slámu, zatímco sedlák si 
nechal klasy. Obr se hrozně naštval a rozhodl 
se, že sedláka vybídne, aby spolu změřili síly. 
Vyzval ho k zápasu ve škrábání. Změří tak 
svoje síly, pravil obr, a přesvědčí se, kdo 
z nich dovede lépe škrábat. Měl však v úmyslu 
sedláka zabít.

Teď byl chudák sedlák v úzkých a nevěděl, 
jak by se z toho dostal. Svěřil se se svými 
starostmi manželce, která mu poradila, ať 
zabije kočku, a ji samotnou ať pomaže od 
hlavy k patě kočičí krví. Až obr přijde, bude 
celá zkrvavená sedět u ohniště a naříkat. 
Když se jí obr zeptá, co se jí stalo, řekne mu, 
že ji takhle zřídil manžel — že zkouší, co 
proti obrovi zmůže ve škrábání, a teď je 
zrovna v kovárně, aby si pod nehty vsadil 
železo a tím se na obra lépe připravil.

Muž se ženou učinili, jak se smluvili, a vše 
proběhlo podle jejich očekávání. Když obr 
spatřil ženu potřísněnou krví a slyšel ji mluvit 
o sedlákově počínání, vyděsil se a prohlásil, 
že to raději vzdá. Pak už se sedlákem o žád-
ném škrábání nemluvil.

Poté vyzval k měření sil sedlák obra. 
Navrhl, že budou závodit v lízání omastku. 
Požádal obra, aby uvařil hovězí, a mezitím do 
hrnce naházel chaluhy, takže na jedné straně 
bylo maso a na druhé chaluhy. Potom na té 

straně, kde seděl obr a kde bylo maso, 
rozdělal oheň, takže se všechen tuk přelil na 
sedlákovu stranu. Pustili se do lízání, ale obr 
se vztekal, protože na jeho straně nebyl 
žádný omastek — všechen plaval na chalu-
hách u sedláka.

Potom sedlák rozdělil obsah hrnce. Na 
jednu stranu dal maso, na druhou chaluhy, 
a nechal obra vybrat, kterou část chce. Obr 
si zvolil chaluhy, neboť se domníval, že lůj 
vytéká z nich. Sedlákovi tak připadlo 
všechno maso, což se obrovi pramálo 
zamlouvalo.

Obr a sedlák se ve vzájemném vyzývání 
střídali. Další večer navrhl obr, aby soutěžili 
v jezení kaše. Byl přesvědčený, že v tom nad 
ním sedlák nezvítězí. Sedlák si přivázal pod 
bradu pytlík a posadil se do stínu, aby na něj 
obr tak dobře neviděl. Pustili se do kaše 
a sedlák házel každou druhou lžíci do 
pytlíku. Obr se sedláka netrpělivě zeptal, 
jak se mu vede. Sedlák odvětil, že ještě 
zdaleka neskončil. Obr však byl už tak sytý, 
že neměl na jídlo ani pomyšlení a musel říct 
„dost“.

Sedlák prohlásil, že nyní spolu změří síly 
ve skákání přes řeku. Obr navrhl, ať sedlák 
skočí jako první. Sedlák skočil a přitom 
nožem prořízl pytlík, takže všechna kaše 
vytekla ven a vylila se do řeky. Obr si toho 
všiml a zeptal se sedláka, co to udělal. 
Sedlák odpověděl, že si rozpáral břicho, aby 
se mu líp skákalo, protože ho kaše příliš 
tížila.

Obr ho poprosil, ať mu půjčí nůž, že se 
také rozpárá, protože ho kaše strašně tíží, 
a pochybuje, že by jinak řeku přeskočil. 
Sedlák mu z druhého břehu nůž hodil. Obr 
skočil, zabodl si nůž do břicha a spadl mrtvý 
do řeky. Sedlákovi připadlo vše, co obr 
vlastnil.

pohádka



kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 3.1. s420 s421 reg10.1. 17.1. 24.1.

–
–

8
5

6

–

9
10

–
–

7

–

–

–

– – – –– –

3 6 5 93 –

–
–

– – –
– – –

– –
– –

6 8 –– –

– –

– – – 7– –

8 6 6

–

–

8 7 7– 8

– –

– ––

–

–

–

8 6 10

– 10 –3 –
10 7 –

– – 9 6– –

–

–

–
–

–
9
–

9.

–

Seba

Kuba

Matěj

Vašek

10.
11.
12.

2.

Ríša

7.

4. Maťo

Míša

Sam

Eliška

Kája

Michal

10
8

41
46

29

23
29

17

7

–
–

15

–

31

celkpořadí

Kája ml.

Posílám pozdravy všem luštitelů. I pro dnešní číslo je pro vás připravena šifra. 
Vyluštěte a odpovězte na otázku.

řešení pošlete na adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

V poslední době se rozběhlo soutěžení mezi zeměmi, které by se dalo nazvat 
» Nový závod o měsíc «. Své sondy poslaly ne měsíc Čína, Japonsko, Rusko a Indie.
Některé úspěšně přistály, jiné „se odmlčely“ a ty co přistály vysadily i malá 
výzkumná vozítka.

V minulých týdnech jsme se věnovali dalším úkolům, které nás přivedou k letuschopným 
modelů našich raket.

V prvním týdnu na nás čekala HLAVICE — do té jsme měli našroubovat háček. O tom, že 
se nám moc nevedlo píšeme už jinde, a zároveň jsme 
chystali brzdící stuhu, kterou jsme skládali, aby měla 
při návratu větší odpor vzduchu a lépe brzdila.

V týdnu druhém jsme lepili stabilizační křidélka na 
tělo rakety. Ten-
tokrát byl úkol 
krátký, takže Kája 
a Kája ml., které 
m ě l y  t r a d i č n í 
diskusní kroužek 
přede dveřmi úkol 
neplnily. :–(

Řešení z minulého čísla: » mnozí si točí s modlitebním mlýnkem «

4/3;1/1  3/3;4/2;4/3;5/4;2/3;5/1  3/4;3/1;3/2;5/4; 

5/5;3/1;5/1  5/2;3/4;3/3;5/1  3/4;4/2  1/4;2/4;4/2; 

1/4;5/3;3/3;4/2;4/3;1/1;2/3;4/2  1/4;5/3;3/3;5/3;3/1; 

4/3;1/1  3/4;2/3;5/3;1/5;1/1  3/3;5/3;2/4;3/4;5/1; 

5/3;1/5;1/3;4/5;5/2;4/2;3/4;4/4;5/1  5/2;5/1  

1/5;3/4;5/1;3/1;3/2;4/3;4/5  5/5;4/3;1/1;4/4;5/1  

2/4;5/1;1/3;4/3;5/1;4/4;5/1  1/3;5/3;2/3;4/2;1/3  

5/5  4/3;4/2;3/1;3/2  3/3;1/1  4/3;5/1;3/1;5/3  

3/4;1/4;5/3;2/3;5/1;3/1;4/3;5/1;3/2;5/3  3/4  

2/4;5/3;3/4;4/4;2/3;4/2;4/3;1/1;3/3;4/2

        Letošní Regatu jsme navštívili
pouze ve dvou, kája a Michael. Očekávání 
účasti bylo větší, ale někteří nenašli odvahu.
Přitom letošní šance na úspěch nebyly malé…

Michael byl letos  ve spojené kategorii 
veteránů a mořských vlků patnáctý. 

Časy účastníků, tedy kromě nejlepších,
nebyly letos nic moc, ale nový způsob,
o který se letos pokoušel znamenal, že

ve dvou rozbězích DISK.
Kája vázala velmi dobře, v rozbězích měla 

nejlepší čas ve své kategorii

Tak to je letošní kompletní účast

Mimo Ch,Q


